
        日作協発 第 306 号 

平成 26 年 9 月吉日 

都道府県作業療法士会 

会 長 各 位 

      一般社団法人 日本作業療法士協会 

       認知症の人の生活支援推進委員会 

委員長  小 川 敬 之 

＜公印略＞   

 

「地域在住高齢者の認知機能低下予防に関する作業療法士の関与と効果検証」 

についての担当者の紹介のお願い（依頼） 

 

拝啓 時下，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます． 

平素より日本作業療法士協会の運営につきまして多大なるご協力を賜り誠にありがとうございます． 

さて，認知症の人の生活支援推進委員会では，平成 26 年度老人保健健康増進等事業「初期認知症およ

び軽度認知障害の人とその家族に対する効果的な作業療法士の支援構築に向けた調査研究事業」を実施

している最中でございます．その中で，「地域在住高齢者の認知機能低下に関する作業療法士の関与と効

果検証」として，市町村の介護予防事業（地域支援事業）ともの忘れ外来を調査対象として健康高齢者

から軽度認知症の方の作業療法の効果を集約したいと考えております． 

つきましては，各都道府県作業療法士会が把握されており，推奨する認知機能低下予防を含んだ介護

予防事業に継続的に取り組まれている会員の方，及びもの忘れ外来にて上記の対象者に作業療法を実施

している会員の方をご紹介いただきたくご連絡いたしました．なお，平成 24 年に実施いたしました介護

予防事業・地域支援事業等の実態調査（都道府県作業療法士会等の報告）のように各都道府県士会とし

て派遣，参画したものに限らず，ご紹介いただければと思います．誠にお手数ではございますが，下記

をご確認の上，別紙回答用紙を E-mail にてご返送いただきたく存じます．ご紹介いただいたのち，担当

者様へ E-mail（不明な場合は郵送）にて改めて調査を実施させていただきたいと存じます．  

敬具 

記 

●ご紹介頂きたい担当者 

1．認知機能低下予防を含んだ介護予防事業に継続的に取り組まれている担当者 

2．もの忘れ外来にて健康高齢者から軽度認知症の方に作業療法を実施している担当者 

●担当者への調査内容 

1．作業療法士が関与する認知機能低下予防を含んだ介護予防事業の実態と効果 

2．もの忘れ外来における作業療法の効果 

●返信期限返信期限返信期限返信期限 

2014 年 9 月 20 日（土） 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

日本作業療法士協会 認知症の人の生活支援推進委員会 

担当委員：田平、西田 

E-mail：ot-ninchi@jaot.or.jp 


